
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: n.a CUP: n.a. Pratica: DET-191-2024 del: 05/06/2024

Determina: 204 del: 01/07/2024

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Presa d'atto dei Processi Verbali Amministrativi dell'anno 2024, 1° e 2° bimestre, 
da trasmettere all'Autorità Amministrativa competente, Regione Piemonte, in applicazione 
dell'art. 17 della L. 24 novembre 1989, n. 689.

Settore: Area Vigilanza 

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DET-191-2024_3.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
approvato con D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21 marzo 2023.

Visti gli articoli 14, 17 e 18 della L. 24 novembre 1981, n. 689.
 
Visti gli articoli 137, 138, 139, 141, 142 e 143 del Codice di Procedura Civile.
 
Visto il Decreto Legislativo n. 150/2011.

Richiamato inoltre l’art. 11  della L.R. n. 32/1982 e s.m.i.

Visto l’art. 12 comma 1 e 3 L.R. n 24/2007 e s.m.i.

Richiamato la  D.D.  n 45/2024 “Presa d’atto dei  Processi  Verbali  Amministrativi  anno 2023 da 
trasmettere  alle  Autorità  Amministrative  competenti  in  applicazione  dell’art.  17  della  L.  24 
novembre 1989, n. 689.

Richiamato art. 18 L 689/81 Trasmissione all’autorità amministrativa competente per l’emissione 
dell’ordinanza d’ingiunzione, essendo tale atto immediatamente esegutivo.
 

pratica: DET-191-2024 1/3  determina n. 204 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista la relazione istruttorie del Guardiaparco Maurizio Ferrando allegate alla presente, volte alla 
verifica dei processi verbali amministrativi non quietanzati anno 2024.
 
Ritenuto di prenderne atto al fine dell’avvio delle procedure previste dalla vigente normativa.
 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 357/2023 del 29/12/2023 ad 
oggetto:  “  Assegnazione di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Responsabilità  di 
istruttorie  e  procedimenti  contrattuali,  autorizzativi  e  di  polizia  giudiziaria  facenti 
capo all’Ente”.
 

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.
 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”.

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.
 

DETERMINA

di  prendere atto del  Processo Verbale Amministrativo elevato dal personale Guardiaparco che 
dovrà essere trasmesso alla competente Autorità Amministrative;

di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Guardiaparco,  U.P.G.  -  Funzionario 
Responsabile  del  Settore Vigilanza dott.  Giacomo Gola  e alla Funzionaria Amministrativa per 
conoscenza e per quanto di rispettiva competenza;
 
di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
 
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 

pratica: DET-191-2024 2/3  determina n. 204 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.
 
Allegato n. 1: istruttoria Maurizio Ferrando inerente i verbali non quietanzati primo bimestre 2024.
Allegato n. 2:  istruttoria Maurizio Ferrando inerente i  verbali  non quietanzati  secondo bimestre 
2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-191-2024 3/3  determina n. 204 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

